
 

1/4 

 

 (PA Digitale – Gara Erasmus+/ affidamento diretto tramite MePa  n. 109/2018)  

 

OGGETTO: Epale/eTwinning. Procedura telematica esperita con la modalità Trattativa diretta su MePa, ai sensi 

dell'art. 36, del D.lgs. n. 50/2016 per l’attivazione del corso di formazione in house specialistico  per lo staff delle 

Unità Epale ed Etwinning su facilitazione visuale e gestione di riunioni e seminari  anche online da realizzarsi 

nei giorni 10, 11, 14 dicembre 2018 presso la sede dell’Agenzia Erasmus+ , via C. Lombroso n. 6/15 Firenze. 

Decreto a contrarre e pre-impegno di spesa. 

CIG: ZA125C2A42 

CUP: B59G17000020007 

CUP: B59G17000010007 

UPB: 113.910 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTO l’Accordo n. 2016- 3041/001-001, con cui è stata assegnata a Indire - Agenzia Erasmus+ la gestione a 

livello nazionale della piattaforma EPALE (Electronic Platform for Adult Learning in Europe), che ne diventa 

pertanto NSS (National Support System) per l’Italia; 

VISTA la nota MIUR A00DGAI. U 0012923 dell’11 dicembre 2013 con cui si conferma come Agenzia eTwinning 

per l’Italia quella già operante all’interno dell’Indire; 

PREMESSO che l’art. 23 del C.C.N.L. del 01/04/1999, confermato dall’art. 45 del C.C.N.L. del 22.01.2004, 

prevede che “L’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno, perciò, assunti come metodo permanente 

per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di una nuova cultura 

gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni 

con più elevata responsabilità ed infine per orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
6
6
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

2/4 

 
 

TENUTO CONTO , inoltre , che l’art. 2.2.4 “Training” della Guida delle Agenzie Nazionali allegata al Delegation 

Agreement 2018-0023 stipulato tra Indire e la Commissione Europea,  prevede  che l’Agenzia Nazionale abbia 

l’obbligo di attuare un'adeguata politica di formazione del personale; 

RAVVISATO che i format dei seminari promossi dalle Unità Epale e Unità eTwinning, hanno  anche la funzione 

di mettere insieme il bagaglio di esperienze dei rispettivi partecipanti, e a tale scopo spesso, all’interno degli 

incontri, sono  previste  delle sessioni di  gruppi di lavoro per lo scambio di buone pratiche; 

TENUTO CONTO di quanto sopra esposto, il Capo Unità Epale Dott.ssa Lorenza Venturi in accordo con la Dott. 

Donatella Nucci Responsabile del progetto  eTwinning, ha richiesto  l’attivazione di un corso specialistico in 

house per l’ acquisizione di competenze sui principali metodi partecipativi nonché una formazione per gestione 

di riunioni e seminari  anche online rivolto al personale  di ciascuna Unità, per un totale di n. 15 persone ;  

RISCONTRATO  al riguardo che, per lo svolgimento del corso sopra descritto, è stata individuata la Società di 

formazione Genius Loci SaS di Gerardo  de Luzenberger Milnernsheim, P.IVA 05112750962 con sede a Milano; 

PRESO ATTO che, contattata per le vie brevi, al fine della preliminare verifica di disponibilità, la Società di 

formazione Genius Loci SaS di Gerardo  de Luzenberger Milnernsheim, ha manifestato il proprio assenso alla 

formulazione confacente alle esigente di entrambe le Unità, rispondente sia per contenuti, che rispetto alla 

tempistica di realizzazione oggetto del corso di formazione in questione ; 

PRESO ATTO che, in particolare, la Società di formazione Genius Loci SaS di Gerardo  de Luzenberger 

Milnernsheim offre un corso formativo rispondente alle esigenze,  e nel dettaglio un corso da svolgersi nei giorni 

10, 11, 14 dicembre 2018 presso la sede dell’Agenzia Erasmus+ , via C. Lombroso n. 6/15 Firenze, così 

distribuito : 

 strumenti di facilitazione visuale (1 giorno) : come funziona e cos’è la facilitazione visuale, il percorso 

per la competenza visiva, da come scrivere sulla lavagna a fogli mobili utilizzando gli strumenti e le 

funzioni della facilitazione visiva a come registrare una discussione con il “visual recording”, passando 

per l’uso di alcuni strumenti visuali per la gestione dei gruppi complessi; 

 gestire riunioni online (½ giornata in presenza + 1 giorno e ½ on line): il lavoro di gruppo a distanza 

grazie al grande sviluppo della rete e dei tantissimi strumenti di scambio, dialogo e archiviazione che 

ad essa si appoggiano; 

PRESO ATTO che la Società di formazione Genius Loci SaS di Gerardo  de Luzenberger Milnernsheim ha 

trasmesso a mezzo pec il preventivo di spesa prot. n. 33690/ E4 del 9.11.2018 pari ad  € 4.392,00 (esente IVA 

ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, modificato dall’art. 14 comma 10, lett. B) della legge 537/1993 ) o, oltre che 

economico; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dr.ssa  Lorenza Venturi , in qualità di  

Capo Unità Epale, di attivare un corso di formazione specialistico in house relativo all’ organizzazione di un 

percorso formativo su facilitazione visuale e gestione di riunioni e seminari  anche online ; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
6
6
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

3/4 

 
 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 634 del 

09.11.2018), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spese 113.910 ”Acquisto di servizi per altri servizi per formazione e 

addestramento n.a.c.” (Es. Finanziario 2018) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del 

Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n.568 del 13.11.2018);  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip S.p.a. non esiste una convenzione avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento 

di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possano 

procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA;  

PRESO ATTO che la trattativa diretta, recentemente introdotta sul sistema MePA, si configura come una 

modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 

RITENUTO aderente alle esigenze di Indire, di utilizzare il predetto strumento di acquisizione, essendo la Società 

Società di formazione Genius Loci SaS di Gerardo  de Luzenberger Milnernsheim presente  sul MePa nella 

categoria “Servizi-Servizi di Formazione” ; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZA125C2A42; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip S.p.A., per l’ affidamento  del servizio sopra indicato e di negoziare con la società Società di formazione 

Genius Loci SaS di Gerardo  de Luzenberger Milnernsheim l’attivazione del corso di formazione in oggetto; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra premesso, di poter avviare inoltre la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del 

D. Lgs. 50/2016; 

 DECRETA      

 

- di avviare sul MePA la negoziazione del prezzo attraverso una procedura di Trattativa Diretta per il servizio 

di cui all’oggetto, ponendo come prezzo base la somma di € 4.392,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del 

DPR 633/72, modificato dall’art. 14 comma 10, lett. B) della legge 537/1993); 

- di avviare nel frattempo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
6
6
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

4/4 

 
 

- di approvare lo schema di lettera di invito allegato, quale parte integrante e sostanziale del                                                           

presente provvedimento (All. 1); 

 di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa in favore della società Genius Loci Sas di Gerardo  de 

Luzenberger Milnernsheim, P.IVA 05112750962, via A. Volta 12 ,20121 Milano, relativo all’affidamento per 

lo svolgimento del corso specialistico in house in oggetto per un importo di € 4.392,00 (esente IVA ai sensi 

dell’art. 10 del DPR 633/72, modificato dall’art. 14 comma 10, lett. B) della legge 537/1993) sul capitolo di 

spesa 113.910 “Acquisto di servizi per altri servizi per formazione e addestramento n.a.c. - Voce del Piano 

dei Conti Integrato U.1.03.02.04.999 (Esercizio Finanziario 2018) come di seguito dettagliato: 

 EPALE: € 2.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, modificato dall’art. 14 comma 

10, lett. B) della legge 537/1993)  CUP: B59G17000020007; 

 ETWINNING: € 2.392,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, modificato dall’art. 14 

comma 10, lett. B) della legge 537/1993) CUP: B59G17000010007; 

 di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la Dott.ssa 

Rita Bernabei, in possesso delle necessarie competenze;  

 di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione della necessaria 

prenotazione di impegno di spesa; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali 
Rita Bernabei 

                       Il DIRETTORE GENERALE  
                            Flaminio Galli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il   
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Ufficio Area Affari Generali- Erasmus 
bp/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
6
6
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
9
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


